
Landeshauptstadt Magdeburg 
– Der Oberbürgermeister – 
 

 
Dezernat: III III 

 

 
Drucksache 
DS0587/10 

 
Öffentlichkeitsstatus 

öffentlich 
 

 
Datum 

21.12.2010 

 

Beratungsfolge Sitzung 

Tag 

Behandlung Zuständigkeit 

Der Oberbürgermeister 18.01.2011 nicht öffentlich Genehmigung 
(OB) 

Ausschuss für Regionalentwicklung, 
Wirtschaftsförderung und kommunale 
Beschäftigungspolitik 

24.02.2011 öffentlich Beratung 

Finanz- und Grundstücksausschuss 09.03.2011 öffentlich Beratung 

Stadtrat 31.03.2011 öffentlich Beschlussfassung 

 
 

Beteiligung des  Ja 
 

Nein  

RPA   

Beteiligungen 
FB 02 

KFP   
 BFP   

 
Kurztitel 
 
Beitritt der Landeshauptstadt Magdeburg in das Netzwerk Niederlande-Mitteldeutschland 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Die Landeshauptstadt Magdeburg tritt mit einem Mitgliedsbeitrag in Höhe von 250,00 € pro Jahr, 
mit Wirkung zum nächstmöglichen Zeitpunkt, dem Netzwerk Niederlande-Mitteldeutschland bei.  
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Finanzielle Auswirkungen 
 
Organisationseinheit  3000 Pflichtaufgabe  ja x nein 
 
Produkt Nr. Haushaltskonsolidierungsmaßnahme 
 57101003  ja, Nr.  x nein 

Maßnahmebeginn/Jahr Auswirkungen auf den Ergebnishaushalt 

2011 JA x NEIN  
 

A. Ergebnisplanung/Konsumtiver Haushalt 
Budget/Deckungskreis:  TH 3 

 

I. Aufwand (inkl. Afa) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
2011 250,00  30000000  54931000 250,00 
2012 250,00  30000000  54931000 250,00 
2013 250,00  30000000  54931000 250,00 
2014 250,00  30000000  54931000 250,00 
Summe:  1.000,00 

 

II. Ertrag (inkl. Sopo Auflösung) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

B. Investitionsplanung 
Investitionsnummer:   
Investitionsgruppe:   

 

I. Zugänge zum Anlagevermögen (Auszahlungen - gesamt) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

II. Zuwendungen Investitionen (Einzahlungen - Fördermittel und Drittmittel) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   
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III. Eigenanteil / Saldo 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

IV. Verpflichtungsermächtigungen (VE) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
gesamt:         
20...         
für         
20...         
20...         
20...         
Summe:  

 
V. Erheblichkeitsgrenze (DS0178/09) Gesamtwert 

 bis 60 Tsd. €  (Sammelposten) 
 > 500 Tsd. €  (Einzelveranschlagung)  

  Anlage Grundsatzbeschluss Nr. 
  Anlage Kostenberechnung 
 > 1,5 Mio. €  (erhebliche finanzielle Bedeutung)  

  Anlage Wirtschaftlichkeitsvergleich 
  Anlage Folgekostenberechnung 

 
C. Anlagevermögen   
Investitionsnummer:      Anlage neu 
Buchwert in €:      JA 
Datum Inbetriebnahme:       

 
Auswirkungen auf das Anlagevermögen 

bitte ankreuzen Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
Zugang Abgang 

20…           
 
federführendes(r)                        
Amt/Fachbereich: Dez. III 

Sachbearbeiter: 
Frau Diedrich 

Unterschrift AL / FBL 

 
Verantwortliche(r) 
Beigeordnete(r): Herr Nitsche Unterschrift 

 
 
  
Termin für die Beschlusskontrolle 31.03.2011 
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Begründung: 
 
Der Verein ist eine Anlaufstelle für niederländische Unternehmen und Investoren, die in 
Mitteldeutschland tätig sind und weitere Vorhaben planen. Im Vordergrund stehen die 
Informationsvermittlung und der direkte, praxisbezogene Erfahrungsaustausch mit 
niederländischen Unternehmen und/oder Geschäftsleuten „vor Ort“ in Mitteldeutschland. Ebenso 
bietet der Verein Unterstützung und Kontaktvermittlung für Unternehmen, die in den Niederlanden 
eine Niederlassung eröffnen oder dort investieren wollen.  
 
Die deutschen und niederländischen Gründungsmitglieder haben sich zum Ziel gesetzt, die 
wirtschaftlichen Beziehungen zwischen Mitteldeutschland und dem Königreich der Niederlande zu 
fördern. Dabei werden selbstverständlich auch die kulturellen und sozialen Aspekte nicht 
ausgeblendet. 
 
Die Wirtschaftsförderung sieht in der Mitgliedschaft in dem Verein gute Chancen, die Vorteile des 
Standortes Magdeburg an niederländische Unternehmen zu vermitteln. 
 
 
 
 
 
 
Anlagen: 
 
Satzung Netzwerk Niederlande-Mitteldeutschland 
 
 


